
pagina 1 di 3 

 

Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna” 

Servizio Amministrativo  
 

 

DECISIONE DI  CONTRARRE N. 1.351                                                                                                        IN DATA 23 APRILE 2024 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ex art. 50, comma 1, let e) D.Lgs n.36/2023 in combinato disposto 

con gli artt. 547 D.Lgs. n. 66/2010 e 473 D.P.R. 90/2010 per l’affidamento dei servizi (LOTTO UNICO) 

per le esigenze funzionali dell’Organismo di Supporto Logistico (O.S.L.) - “Sala Convegno Unificata” 

del Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna” - “punto distaccato” caserma “Palazzo Ducale 

del Giardino” di Parma Via Parco Ducale n.3, sede del locale Cdo Provinciale Carabinieri, per la 

durata di 1 anno, con possibilità di rinnovi annuali per un massimo di 3 rinnovi:  

 concessione della gestione del servizio BAR; 

 pulizia e riassetto camere, rifacimenti letti, lavatura, stiratura e noleggio biancheria per le 

esigenze della FORESTERIA. 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTI: i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 
VISTI: 
VISTA: 

gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

la SMD–G–023/1999 “Direttiva per gli interventi di protezione sociale nell’ambito delle F.A. 

recante modalità per la gestione e la rendicontazione delle relative attività”; 
VISTI: il D.lgs. 15.03.2010, n. 66 e il D.P.R. 15.03.2010, n. 90; 
VISTO: l’art. 3 della l. 13.08.2010, n. 136; 
VISTO: il D.P.R. 15.11.2012, n. 236; 
VISTO: 
VISTE: 

il D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 

la circolare n.50/54-6-2011 del 08.04.2022 del C.do Gen. VI Reparto – SM – Ufficio 

Pianificazione Programmazione e Controllo “Aggiornamento delle procedure nell’ambito 

della Convenzione Foresterie con Difesa Servizi” e succ. seguiti; 

la circolare n.42/1-8-2020 del 07.12.2022 del C.do Gen. I Reparto – SM – Ufficio per 

l’Assistenza e il Benessere del Personale “Aggiornamento della regolamentazione e delle 

modalità di fruizione delle foresterie dell’Arma” e succ. seguiti; 

la circolare n.42/1-1 del 27.10.2023 del C.do Gen. I Reparto – SM – Ufficio per l’Assistenza 

e il Benessere del Personale “Accesso degli animali da compagnia presso le Foresterie 

dell’Arma dei CC. Aggiornamento della regolamentazione” e succ. seguiti; 
VISTO: il D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
VISTO: 
 
 
 
 
 
VISTO: 

l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile 

unico di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e 

al comma 4 prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase 

di affidamento; 

l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove al comma 1 prevede che con “decisione di 

contrarre” siano individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 
VISTI: i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente “Completamento della riforma della 

struttura del bilancio dello Stato” e “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e 

potenziamento della funzione del bilancio di cassa”, in attuazione degli artt. 40 e 42 della l. 

31.12.2009, n. 196; 
VISTA: 
VISTO: 

la lettera n. 371/29-1-2019 del 18.10.2023 del Comando Provinciale CC di Parma; 

il f.n. 146/38-18-2007 (Log. e Infra) del 07.03.2024 dello SM Ufficio Logistico legionale con 

cui sono state trasmesse le che trasmette le “Condizioni Tecniche e relativi annessi per il 

servizio di pulizia e riassetto camere, rifacimenti letti, lavatura, stiratura e noleggio 

biancheria per le esigenze della FORESTERIA”; 
VISTA: 
 
 
 
 

la Decisione di contrarre n.518 del 08.03.2024 e la conseguente RdO n.4162993 del 

14/03/2024 con invito all’o.e. individuato dal C.do Provinciale CC di Parma, con esito 

infruttuoso (gara deserta); 



Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna” Servizio Amministrativo        Decisione di contrarre n. 1.351 del 23.04.2024 

pagina 2 di 3 

VISTO: il processo decisionale del Servizio Amministrativo n.386/7 del 23.04.2024, con cui si 

rappresenta la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi in oggetto per finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione, con relativo “Disciplinare di Gara e 

Annessi” e “Condizioni Tecniche e Annessi (per il servizio FORESTERIA)” che ne regolano 

l’esecuzione; 
CONSIDERATO: che sussiste l’obbligo di ricorso al MePA in quanto la spesa è superiore a € 5.000 ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della L. 296 del 27.12.2006; 
ACCERTATO CHE: che: 

- non vi sono convenzioni-quadro stipulate dalla Consip - alle quali l’Amministrazione è 

obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, c. 449, della l. 

27.12.2006, n. 296, dell’art. 7 del d.l. 07.05.2012, n. 52 (convertito con modifiche con la l. 

06.07.2012, n. 94) e dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 (convertito con modifiche con la 

legge 07.08.2012, n. 135) - che consentano di soddisfare l’esigenza sopra indicata; 

l’approvvigionamento in oggetto rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul MePA, 

per i bandi/categoria “Servizio di gestione bar” CPV 55410000-7 e “Servizi/Pulizia degli 

immobili, disinfestazione e sanificazione impianti” CPV 90910000-9; 

VISTO: il combinato disposto di cui agli artt. 14, 50, 225 comma 6, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, in considerazione delle opzioni di rinnovo previste, ex combinato disposto artt. 14 comma 

1, 50 e 179, D.Lgs. n.36/2023, il valore complessivo stimato dell’affidamento è di € 93.000,00 

(I.V.A. esclusa), è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, let. 

a) e b)  del D.Lgs. 36/2023 (€ 5.538.000,00 (IVA esclusa) per concessione di servizi) (€ 

143.000,00 (I.V.A. esclusa) per i servizi); 

VISTO: l’art. 108, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTI: gli importi a base di gara per i servizi in argomento sono quelli riportati: 

-per il servizio BAR nell’Annesso “A” “Listino prezzi servizio BAR” al Disciplinare di Gara  

-per il servizio FORESTERIA nell’Annesso 2 alle “Condizioni Tecniche”  
RITENUTO: che, alla luce del richiamato quadro normativo e nel rispetto dei principi di risultato e di 

efficienza, efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento 

dell’esigenza in oggetto tramite ricorso alla “procedura negoziata senza bando”, tramite 

“Richiesta di Offerta (RdO) evoluta” sul MEPA aperta agli operatori economici iscritti e 

abilitati per i bandi/categorie oggetto delle prestazioni in esame “Servizio di gestione bar” e 

“Servizi/Pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione impianti”; 
- con il criterio di aggiudicazione: del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 

D. Lgs. n. 36/2023, determinato mediante la media dei ribassi (sconto unico percentuale) sui 

listini PREZZI BAR e FORESTERIA posti a base di gara (vds. Annesso “A” al Disciplinare 

di Gara e Annesso 2 alle “C.T.”); 

Ai sensi dell’art. 54, comma 2, D.Lgs n.36/2023 e correlato Allegato II.2, l’eventuale 

valutazione della congruità dell’offerta avverrà sulla base del Metodo A del citato Allegato 

II.2. Ai sensi del citato art. 54, comma 1, al calcolo della soglia di anomalia solamente in 

presenza di almeno 5 offerte ammesse. 

prevedendo: 

- l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta congrua e 

conveniente, in considerazione della necessità di disporre con urgenza della prestazione di 

cui trattasi, che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della gara; 

- la possibilità per l’A.D. di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto della gara, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 108, co.10 del predetto Decreto legislativo; 
PRESO ATTO:  che i servizi sono senza oneri per l’Amministrazione, 

NOMINA 

 R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Vice Comandante pro-tempore del Comando Legione Carabinieri 

“Emilia Romagna”; 

 Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo pro-tempore del Comando Legione 

Carabinieri “Emilia Romagna”; 

 Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico pro-

tempore del Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna”; 

 Direttore dell’esecuzione il Comandante Provinciale Carabinieri pro-tempore di Parma che, si avvale del 

“preposto” pro-tempore del “punto distaccato” Caserma “Palazzo Ducale del Giardino” di Parma sede del C.do 

Provinciale CC di Parma. 



Comando Legione Carabinieri “Emilia Romagna” Servizio Amministrativo        Decisione di contrarre n. 1.351 del 23.04.2024 

pagina 3 di 3 

DETERMINA 

1. L’avvio da parte del Capo Servizio Amministrativo del Comando Legione CC “Emilia Romagna ai sensi dell’art. 

50, c. 1, let e) del D.lgs., n. 36/2023 in combinato disposto con gli artt. 547 D.Lgs. n. 66/2010 e 473 D.P.R. 

90/2010, della procedura negoziata senza bando tramite “RdO evoluta” MEPA/ richiesta di offerta sul libero 

mercato per l’approvvigionamento dei servizi in premessa, in ottemperanza alle richiamate disposizioni 

normative.  

2. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti 

gli atti conseguenti di propria competenza. 

3. Pubblicare la presente Determina unitamente all’“Avviso di Gara”, ai fini della generale conoscenza ai sensi 

dell'art.50, comma 8, e 85 D.Lgs n. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Arma dei Carabinieri, nell’Area/sezione: 

http://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/gare-appalto. 

4. dare partecipazione dell’avvio della procedura ad eventuali Operatori Economici iscritti, per entrambi i citati bandi 

MEPA, nell’elenco ex art.3 all. II.1 D.Lgs n. 36/2023 per l’Anno 2024 di questa S.A., ai fini della partecipazione 

alla procedura (ex art. 50 D.Lgs. 36/2023); 

5. La presente decisone, in originale, sarà inserita nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 

 
 

IL COMANDANTE 

(Gen. D. Massimo Zuccher) 
 

 

 

IL VICE COMANDANTE 

E RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(Col. Fabio Coppolino) 

 

 

P.P.V. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Col. amm. Gian Paolo Barca) 

 

 

 

 
 

 

 

“Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993” 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 

 

 

 

 

 

  

http://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/amministrazione-trasparente/gare-appalto

